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Motion- Buffertzoner intill skyddad natur 
Inkom den 20 mars 2023 av Desha Svenneborg m.fl. (MP) 

Förslag till beslut 
Kommunstyrelsens miljöutskott föreslår att kommunstyrelsen beslutar följande. 

Kommunstyrelsen föreslår att kommunfullmäktige fattar följande beslut. 

Nacka kommun arbetar aktivt med gränsen mellan skyddad natur och bebyggelse i nya 
detaljplaner och motionen kan därför anses bifallen. Någon utredning behövs dock inte 
eftersom det redan idag finns etablerade arbetssätt för detta. Motionen är därmed 
färdigbehandlad.  

 

Sammanfattning av ärendet 
Miljöpartiet nämner i motionen att ett problem som identifierats i många av Nackas 
naturreservat är att den skyddade marken ligger precis intill bebyggelse. Detta har 
inneburit att skyddsvärda träd i reservaten hamnat så nära byggnader att de utgjort en 
säkerhetsrisk och behövt tas ner.  

För att undvika liknande situationer i framtiden vill Miljöpartiet se över möjligheten att 
planera “buffertzoner” runt naturreservat. Dessa zoner kan skapa ett tryggt avstånd 
mellan bebyggelse och skyddad mark, så att inga ingrepp behöver göras i reservaten. 
Hur stor buffertzonen ska vara bör utredas av kommunens tjänstepersoner, med hänsyn 
till de risker som identifieras. 

Nacka kommun är medvetna om att detta varit ett problem tidigare och inser att 
buffertzoner är svårt att få till i efterhand. Detta eftersom antingen privata tomter eller 
skyddad natur behöver tas i anspråk för att skapa dessa buffertzoner. Nacka kommun 
arbetar idag med buffertzoner genom att lägga in naturmark i anslutning till 
naturreservat i nya detaljplaner. Buffertzonen varierar i storlek då varje område skiljer 
sig åt med olika förutsättningar och naturvärden.  
 

Förslagen i motionen 
Vid kommunfullmäktiges sammanträde den 20 mars 2023 lämnade Desha Svenneborg 
(Miljöpartiet) in en motion. I den beskrivs problematiken med att bebyggelse har anlagts 
i direkt anslutning till naturreservat och att det har resulterat i att skyddsvärda träd i 
reservaten har hamnat så nära bebyggelser att de utgjort en säkerhetsrisk och behövt tas 

Kommunstyrelsen 



  2 (3) 

ner. Motionen föreslår att det går att undvika liknande situationer i framtiden genom att 
planera buffertzoner runt naturreservaten. I motionen föreslås att:  
• kommunen utreder hur gränsen mellan skyddad natur och bebyggelse kan planeras för 
att undvika ingrepp i naturen, i linje med vad som ovan beskrivits. 

Enheternas bedömning 
Idag arbetar vi i Nacka med kommunens miljö- och klimatambitioner i 
stadsutvecklingen. Det innehåller åtgärder för att främja den biologiska mångfalden, 
bland annat genom att skydda träd med höga naturvärden. Arbetet med miljö- och 
klimatambitioner inleds i detaljplaneskedet.  
 
Ingrepp på skyddsvärda träd ska i största möjliga mån undvikas och kommunen arbetar 
redan idag aktivt med detta i nya detaljplaner. I nya detaljplaner anges en buffertzon av 
naturmark (N) mot naturreservat. Detta har gjorts i nyligen laga kraftvunna detaljplaner 
för Ryssbergen, Myrsjö sportcentrum, Sarvträsk i Orminge samt i pågående detaljplaner 
för bland annat Volten och Amperen. Även vid kraftledningsstråket i Orminge, 
Kummelbergets verksamhetsområde samt idrottshallen i Ektorp. 
 
Det är inte möjligt att lägga in buffertzoner i alla gällande planer och det är inte heller 
alltid motiverat att göra en ny planläggning såvida inte äldre planer ändras av andra skäl. 
Då kan justeringar göras om det finns utrymme.  
 
Det är vanligt förekommande att reservatsgränser ligger nära befintlig bebyggelse och 
buffertzoner är svårt att få till i efterhand. Detta eftersom det innebär att man då skulle 
behöva inkräkta på privata småhustomter alternativt upphäva en del av reservaten, båda 
alternativen är komplicerade och svårarbetade. I kommunens översiktsplan kan frågan 
till viss del hanteras men riskerar där att bli alltför övergripande. Varje område är unikt 
och ser olika ut vad kommer till de naturvärden som finns. Med anledning av att 
förutsättningarna där med skiljer sig åt områden i mellan bör storlek och utformning av 
en buffertzon utredas i varje enskilt fall.  
 

Ekonomiska konsekvenser 
Natur- och trafiknämndens kostnader för hantering av riskträd i reservaten minskar. Det 
finns risk för minskat antal byggrätter i de detaljplaner som tas fram i anslutning till 
naturreservat eller annan skyddad natur framöver. 

Konsekvenser för barn 
Mer skyddad natur med högt natur- samt rekreationsvärde skyddas för nästa generation. 
 
 

Handlingar i ärendet 
Motion – Buffertzoner intill skyddad natur 
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Charlotte Persson     Oskar Niemi 
t.f Miljöchef      Miljösamordnare 
Miljöenheten      Miljöenheten 
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